
1 
 

Konečná zpráva likvidátora o průběhu likvidace společnosti MOTOKOV a.s. 

v likvidaci, IČO 000 00 949, se sídlem Radlická 333/150, Praha 5 

 

Vážené dámy a pánové, vážení akcionáři, 
 
dovolte mi, abych vás seznámil s konečnou zprávou o průběhu likvidace MOTOKOV a.s. 
O stavu likvidace a hospodaření společnosti byli akcionáři pravidelně informováni v rámci 
valných hromad, příslušné informace byly zveřejňovány na internetových stránkách 
MOTOKOV a.s. a jsou rovněž uloženy ve sbírce listin obchodního rejstříku. Proto mi dovolte, 
abych se v této zprávě soustředil jen na nejdůležitější body, které měly na proces likvidace vliv. 
 
Schválení likvidace předcházelo řadu let trvající snižování obratu a tržeb společnosti. V roce 
2005 byla ukončena poslední obchodní aktivita, prodej a servis vozů Jaguár. Nové činnosti, 
které by zvrátily daný stav, nalezeny nebyly.  
V roce 2006 proto rozhodla valná hromada o vstupu společnosti do likvidace k datu 1.1.2007. 
 
Likvidace společnosti se soustředila zejména na vymáhání pohledávek, vedení soudních sporů 
a vyřešení některých závazků. Vzhledem k dlouholeté obchodní činnosti Motokovu se to týkalo 
poměrně velkého množství otevřených záležitostí v České republice i v zahraničí. Zejména 
v prvních letech trvání likvidace se jednalo o rozsáhlou agendu. 
 
Na konci roku 2007 činily pohledávky po splatnosti 62 mil. Kč. Jednalo se převážně o 
pohledávky za dodávky zboží z konce devadesátých letech s pochybnou vymahatelností (29 
bylo za dlužníky v konkursu a 11 dlužníky v exekuci) a byly na ně vytvořeny opravné položky 
v plné výši. Tento přístup se v následujících letech bohužel ukázal jako opodstatněný, 
z pohledávek jsme získali jen asi 1 mil. Kč.  
 
Při vstupu do likvidace již společnost nevlastnila nemovitý majetek ani zásoby, movitý majetek 
byl tvořen pouze odepsaným vybavením kanceláří. Rovněž tak nevlastnila žádnou majetkovou 
účast. 
Rozhodujícím aktivem byly finanční prostředky, které po úhradě splatných závazků činily 131 
mil. Kč. 
 
Společnost vedla několik aktivních i pasivních soudních sporů. Na případné plnění z těchto 
sporů byla vytvořena rezerva ve výši 45 mil. Kč, ta byla následně snížena na 7 mil. Kč. 
 
Po vyhodnocení ekonomické situace společnosti, zejména pak očekávaných budoucích 
nákladů včetně možného plnění ze soudních sporů, bylo v roce 2011 rozhodnuto o vyplacení 
zálohy na podíly na likvidačním zůstatku ve výši 184,- Kč na jednu akcii. Výplata proběhla 
v letech 2011 a 2012. 
V této souvislosti stojí za připomenutí, že ještě před zahájením likvidace bylo v roce 2006 
rozhodnuto o výplatě dividend. Jejich celková výše činila 428 mil. Kč tj. 690,- Kč na akcii. 
Zdrojem pro takto vysoké dividendy byly deblokované historické pohledávky ze Sýrie a Iráku.  
 
Pokud se týká soudních sporů, dovolte mi uvést hlavní z nich. Ve všech případech se jednalo o 
spory týkající se dodávek zboží v 80. a 90. letech minulého století. 



2 
 

 
Škoda Auto 
Spor probíhal od roku 1992 a Motokov, jako dřívější distributor automobilů Škoda, v něm byl 
žalován o náhradu 274 mil. Kč. Spor byl ukončen v roce 2008 dohodou o narovnání bez 
finančních povinností ze strany Motokovu. 
 
VLT Brno a ZKL 
Spor se týkal obstaravatelské smlouvy na traktory Zetor a byl rovněž ukončen dohodou bez 
finančního plnění Motokovu. 
 
Afamia, SYRABCO, RODCO 
Jednalo se o spory se syrskými odběrateli vozů a náhradních dílů Tatra. Žaloby pohybující se 
v hodnotách do 5 mil. Kč byly převážně pasivní, přičemž Motokov z nich vyšel opět pozitivně a 
kromě nákladů na vlastní právní zastoupení bez dopadu do hospodaření. 
 
Restituční nároky rodiny Kulhánkových 
Nároky se týkaly části pozemků pod bývalým sídlem Motokovu na Pankráci. Spor byl ukončen 
dohodou o narovnání s novým majitelem budovy bez finančních dopadů na Motokov. 
 
Dr. Horký 
V tomto případě se jednalo o dodávky plechů z Ruska z konce 90. let pro tuzemského 
odběratele, společnost vlastněnou panem Horkým. Dodávky byly prokazatelně vadné, což 
Motokov odběrateli již dříve kompenzoval. 
Dr. Horký se však navíc domáhal náhrady škody, mimosoudní dohodu neakceptoval. Spory 
byly ukončeny až v roce 2021 v důsledku opakujících se odvolání, zpracování znaleckých 
posudků a liknavosti soudu. Neopodstatněné průtahy uznalo i Ministerstvo spravedlnosti, 
které Motokovu přiznalo nejvyšší možnou náhradu tj. 200 tis. Kč. 
V konečném součtu nicméně tento spor znamenal pro naši společnost povinnost plnění 3,3 
mil. Kč. Výdaj byl plně kryt rezervou a neovlivnil vlastní kapitál společnosti. 
 
Co se týká provozních nákladů společnosti, jak již bylo konstatováno v dřívějších zprávách, tyto 
byly po vstupu do likvidace sníženy na minimum. 
Společnost neměla v posledních letech žádné zaměstnance, s výjimkou drobného úvazku, 
orgány společnosti včetně likvidátora nepobíraly žádné odměny. 
Postupně odpadly i náklady na právní zastoupení. 
Nutnými položkami byly náklady na organizaci valných hromad, archiv, atd. 
Roční provozní náklady tak v průměru nepřesahují 0,5 mil. Kč. 
Společnost eviduje daňovou ztrátu z minulých let, daňové povinnosti byly proto v minulých 
letech nulové. 
 
Co se týká personálního obsazení orgánů společnosti, nedošlo v něm v uplynulých letech ke 
změnám. Představenstvo tvořili Oldřich Perutka a Jindřich Pich, dozorčí rada pracovala ve 
složení Kateřina Cirusová, Radim Homolka, Jindřich Poledne (zemřel v roce 2023). 
Likvidátorem společnosti byl od roku 2007 do roku 2012 Jindřich Pich, od roku 2012 doposud 
Oldřich Perutka. 
 
 



3 
 

Vážené dámy a pánové, vážení akcionáři, 
 
z rozvahy společnosti sestavené k datu 30.9.2023 vyplývá, že jediným aktivem zůstávají 
finanční prostředky ve výši 12 047 tis. Kč. Společnost neeviduje žádné závazky, kromě 
drobných závazků spojených s provozem, nevedeme žádné spory. 
 
S ohledem na tyto skutečnosti navrhuje likvidátor, aby likvidace společnosti byla ukončena a 
zbývající finanční prostředky byly rozděleny mezi akcionáře formou doplatku podílu na 
likvidačním zůstatku. S tímto návrhem se ztotožnilo představenstvo i dozorčí rada společnosti. 
 
Vlastní kapitál společnosti k datu 30.9.2023 činí zaokrouhleně 10,8 mil. Kč. Toto číslo zahrnuje 
rezervu na náklady, které likvidátor očekává do doby, než bude společnost vymazána 
z obchodního rejstříku. O vytvoření rezervy jste byli informováni v předešlé zprávě týkající se 
účetní závěrky k 30.9.2023. 
 
Společnost má emitováno 620 000 ks akcií na majitele o jmenovité hodnotě 100,- Kč. Výše 

doplatku podílu na likvidačním zůstatku připadající na jednu akcii tak činí 17,40 Kč po 

zaokrouhlení. 

V souladu se zákonem bude uvedená částka zdaněna 15% srážkovou daní. Zdanění nebude 

uplatněno v případě, že akcionář doloží, např. smlouvou o koupi akcií, že nabývací hodnota 

jeho akcií je vyšší než celkový podíl akcionáře na likvidačním zůstatku, tj. vyšší než součet 

zálohy a doplatku podílu na likvidačním zůstatku. 

V případě, že rozhodnutí o ukončení likvidace společnosti a výši doplatku podílu na likvidačním 
zůstatku nebude rozporováno, očekáváme, že výplata doplatku podílu bude zahájena 
počátkem března 2024.  
Výše doplatku může být upravena dle skutečných nákladů, které v mezidobí vzniknou. Tj. 
doplatek bude zvýšen, pokud náklady nedosáhnou hodnoty předjímané vytvořenou rezervou, 
nebo bude snížen, pokud se objeví nečekané náklady rezervu převyšující. O konečné výši 
doplatku podílu na likvidačním zůstatku bude likvidátor informovat na webových stránkách 
Motokovu. 
 
V souladu se zákonem a stanovami dojde k výplatě doplatku likvidačního zůstatku 
bezhotovostně. Likvidátor navrhuje, aby výplatou doplatku podílu na likvidačním zůstatku 
jednotlivým akcionářům byla pověřena Československá obchodní banka, a. s., se sídlem 
Radlická 333/150, 150 57 Praha 5, IČO: 000 01 350, zapsaná v obchodním rejstříku vedeném 
Městským soudem v Praze, oddíl B XXXVI, vložka 46.  
Za účelem zjištění informací potřebných k realizaci bezhotovostní výplaty doplatku podílu na 
likvidačním zůstatku byli jednotliví akcionáři současně s pozvánkou na valnou hromadu 
obesláni s výzvou ke sdělení potřebných údajů.  
 
V případě, že část připadající na doplatky podílů na likvidačním zůstatku zůstane nevyplacena 
z důvodu, že likvidátorovi nebudou poskytnuty či z jiných důvodů nebudou známy údaje 
potřebné pro výplatu doplatku, navrhuje likvidátor, aby tyto prostředky zůstaly uloženy u 
Československé obchodní banky, a. s., a to po dobu do 31.12.2028, dokdy si budou oprávnění 
akcionáři (oprávněné osoby) moci o výplatu doplatku podílu na likvidačním zůstatku požádat. 
Po uplynutí výše uvedeného termínu bude zbylá částka poukázána státu, nebude-li to možné, 



4 
 

pak společnosti Člověk v tísni na charitativní účely. Nebude-li možná ani tato varianta, bude 
zbylá částka použita na charitativní účely dle uvážení Československé obchodní banky, a. s. Dle 
názoru likvidátora i dozorčí rady je tento postup v danou chvíli nejefektivnější a maximálně ve 
prospěch akcionářů. Je činěn z důvodu, aby bylo možné v co nejkratším čase podat návrh na 
výmaz společnosti z obchodního rejstříku a nezatěžovat Společnost dalšími náklady na správu 
těchto, z objektivních důvodů, nevyplacených doplatků podílů na likvidačním zůstatku.  
 
 
Děkuji za pozornost. 
 
 
 
6.12.2023 
 
 
                                                                                                         Oldřich Perutka 
                                                                                                               likvidátor 
 
  

                                                                                   

 


